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Прилагается к акту проверки

25.05.2020 № 29-п

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение 
__________ детский сад № 85__________

(наименование проверяемого лица)

Гайдара ул., д. 7А,
______г. Ульяновск, 452008_____
(адрес места нахож дения проверяемого лица)

ПРЕДПИСАНИЕ
об устранении нарушений требований 

законодательства об образовании

На основании распоряжения Министерства образования и науки Ульяновской 
области от 15.01.2020 № 54-р была проведена плановая выездная проверка 
по федеральному государственному надзору в сфере образования в отношении 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 
сада № 85.

В ходе проверки были выявлены следующие нарушения:
1. Устав образовательной организации содержит нарушения действующего 

законодательства:
а) в нарушение п. 15 Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 
программам дошкольного образования (утв. приказом Министерства образования 
и науки РФ от 50.08.2015 № 1014) Уставом не предусмотрено функционирование 
групп для воспитанников с ограниченными возможностями здоровья при 
фактическом наличии таких групп в образовательной организации;

б) в нарушение п. 1 ч. 2 ст. 25 Федерального закона от 29.12.2012 № 275-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» содержание п. 6.9.2 Устава определено 
без учёта типа образовательной организации.

2. Локальные нормативные акты, регламентирующие деятельность 
коллегиальных органов управления образовательной организации, не соответствуют 
законодательству об образовании:

а) в нарушение ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 29.12.2012 № 275-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» в локальных нормативных актах 
некорректно указан действующий федеральный закон, регулирующий отношения 
в сфере образования;

б) в нарушение п.п. 2, 15, 16 ч. 3, п. 3 ч. 6 ст. 28 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Положением 
о родительском комитете к задачам и функциям данного органа управления отнесено 
содействие администрации МБДОУ в обеспечении и совершенствовании условий 
для осуществления воспитательно-образовательного процесса, охраны жизни 
и здоровья воспитанников, свободного развития личности, оказание помощи в части 
подготовки методических пособий, участие в подготовке МБДОУ к новому учебному
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году, участие в организации безопасных условий осуществления воспитательно­
образовательного процесса, соблюдения санитарно-гигиенических правил и норм;

в) в нарушение п. 4 ч. 2 ст. 25, ч. 5 ст. 26, ч. 1 ст. 30 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Положение 
о родительском комитете, Положение об общем родительском собрании, Положение 
о педагогическом совете противоречат Уставу образовательной организации.

3. Положение о порядке приёма, перевода и отчисления детей содержит 
нарушения законодательства об образовании:

а) в нарушение п. 13 Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 
программам дошкольного образования (утв. приказом Министерства образования 
и науки РФ от 30.08.2013 № 1014) локальным нормативным актом не предусмотрено 
функционирование групп для воспитанников с ограниченными возможностями 
здоровья при фактическом наличии таких групп в образовательной организации;

б) содержание заявления родителей (законных представителей) детей о приёме 
определено в локальном нормативном акте без учёта требований п. 9 Порядка приёма 
на обучение по образовательным программам дошкольного образования 
(утв. приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 08.04.2014 № 293);

в) в нарушение ч. 6 ст. 22 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» локальный нормативный акт составлен 
без учёта специфики дошкольной образовательной организации: предусмотрен приём 
соотечественников за рубежом и зачисление воспитанников по направлениям 
в рамках реализации государственной услуги, предоставляемой органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации;

г) в нарушение ч. 2 ст. 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» содержание договора об образовании 
определено в локальном нормативном акте без учёта требований законодательства об 
образовании;

д) в нарушение ч.ч. 1-2 ст. 61 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» локальным нормативным актом 
неправомерно установлено не предусмотренное законодательством об образовании 
основание отчисления воспитанников: в связи с достижением воспитанником 
возраста для поступления в первый класс общеобразовательного учреждения;

е) в нарушение ч. 1 ст. 45 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» право родителей (законных 
представителей) детей на защиту их прав в случае отчисления ребёнка 
из образовательной организации ограничено обжалованием решения администрации 
учреждения в месячный срок в судебном порядке.

4. Положение о порядке оформления возникновения, приостановления 
и прекращения отношений содержит нарушения законодательства об образовании:

а) перечень участников образовательных отношений определён без учёта 
требований п. 31 ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»;

б) содержание договора об образовании определено в локальном нормативном 
акте без учёта требований ч. 2 ст. 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации»;
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в) в нарушение ч. 4 ст. 53 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» дата возникновения прав и обязанностей 
воспитанников определена в локальном нормативном акте без учёта обязательных 
требований;

г) в нарушение п. 1 ч. 2 ст. 23, ст. 62, главы 6 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» локальный 
нормативный акт разработан без учёта типа образовательной организации: локальным 
нормативным актом предусмотрено приостановление образовательных отношений 
и восстановление обучающихся;

д) в нарушение ч. 4 ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» локальный нормативный акт содержит 
нормы, ухудшающие положение обучающихся по сравнению с установленными 
законодательством об образовании: установлены условия сохранения
за воспитанником места в образовательной организации;

е) в нарушение ч.ч. 1-2 ст. 61 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» локальным нормативным актом 
неправомерно установлено не предусмотренное законодательством об образовании 
основание отчисления воспитанников: в связи с достижением воспитанником 
возраста для поступления в первый класс общеобразовательного учреждения.

5. В нарушение п. 7 ч. 3 ст. 44 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» в Правилах внутреннего распорядка 
воспитанников вместо права родителей (законных представителей) воспитанников 
предусмотрена обязанность присутствовать на родительских собраниях группы.

6. В нарушение п.п. 9, 16, 17 Порядка приёма на обучение
по образовательным программам дошкольного образования (утв. приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 № 293) 
повторно зачисляются в МБДОУ детский сад № 83 воспитанники, ранее зачисленные 
в порядке перевода на время прекращения деятельности другой образовательной 
организации.

7. Договоры об образовании содержат нарушения законодательства 
об образовании:

а) в нарушение ч. 2 ст. 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» в договорах не указаны основные 
характеристики образования, в том числе форма обучения, срок освоения 
образовательной программы (продолжительность обучения);

б) перечень документов, являющихся основанием для приёма ребёнка, указан 
без учёта требований п. 9 Порядка приёма на обучение по образовательным 
программам дошкольного образования (утв. приказом Министерства образования 
и науки РФ от 08.04.2014 № 293);

в) в нарушение ст.ст. 11, 42 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» в договорах неверно используются 
понятия «федеральный государственный стандарт», «психолого-медико­
педагогический консилиум»;

г) в нарушение ч. 6 ст. 54, ч.ч.1-2 ст. 61 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в договорах об образовании 
содержатся условия, которые ограничивают права обучающихся и их родителей 
(законных представителей) и снижают уровень предоставления им гарантий
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по сравнению с условиями, установленными законодательством об образовании: 
установлены условия сохранения места в образовательной организации; расторжение 
договора об образовании по инициативе родителей (законных представителей) 
обучающихся при условии предварительного уведомления об этом МБДОУ за 15 
дней;

д) в нарушение ч. 4 ст. 44 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» в договорах об образовании 
предусмотрена обязанность родителей (законных представителей) оказывать 
посильную помощь в реализации уставных задач;

е) в нарушение ч. 3 ст. 42 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» в договорах закреплено право 
образовательной организации направлять ребёнка для проведения углубленной 
диагностики или разрешения конфликтных вопросов в ПМПК г. Ульяновска;

ж) в нарушение ч. 6 ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» порядок обращения за компенсацией 
части родительской платы определён в договорах без учёта требований 
постановления Правительства Ульяновской области от 18.12.2013 № 609-П 
«О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
посещающими муниципальные и частные образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования;

з) в нарушение ст. 61 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» договорами предусмотрено 
приостановление образовательных отношений;

и) в нарушение ч. 1 ст. 92 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» в договорах закреплено право родителей 
(законных представителей) воспитанников на ознакомление со свидетельством 
о государственной аккредитации.

8. В нарушение ч.ч. 1, 3 ст. 57 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» при переводе воспитанников из группы 
кратковременного пребывания на режим полного дня с родителями (законными 
представителями) повторно заключаются договоры об образовании.

9. Отчисление воспитанников осуществляется с нарушением 
законодательства об образовании:

а) в нарушение п. 15 ч. 1 ст. 34, ч.ч. 1, 2 ст. 61 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» руководителем 
образовательной организации издаются приказы об отчислении воспитанников 
в связи с переходом в школу;

б) в нарушение п. 5 Порядка и условий осуществления перевода обучающихся
из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность
по образовательным программам дошкольного образования, в другие организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 
соответствующих уровня и направленности (утв. приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 28.12.2015 № 1527) в заявлениях 
родителей (законных представителей) об отчислении в порядке перевода отсутствуют 
сведения о направленности группы;

в) в нарушение п. 6 Порядка и условий осуществления перевода обучающихся
из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность
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по образовательным программам дошкольного образования, в другие организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 
соответствующих уровня и направленности (утв. приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 28.12.2015 № 1527) образовательная 
организация издаёт распорядительный акт об отчислении воспитанника в связи 
с поступлением в школу на основании заявления родителей (законных 
представителей) об отчислении в порядке перевода в другую дошкольную 
образовательную организацию.

10. Организация получения образования воспитанниками с ограниченными 
возможностями здоровья осуществляется с нарушением законодательства 
об образовании:

а) в нарушение ч.ч. 2,5 ст. 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» не обеспечено право педагогическим 
работникам, работающим с воспитанниками с ограниченными возможностями 
здоровья на ежегодный основной удлиненный оплачиваемый отпуск в соответствие 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 14.05.2015 № 466 
«О  ежегодных основных удлиненных оплачиваемых отпусках», воспитателям, 
непосредственно осуществляющим обучение, воспитание, присмотр и уход 
за воспитанниками с ограниченными возможностями здоровья на сокращённую 
продолжительность рабочего времени в объёме 25 часов в неделю;

б) в нарушение ч.ч. 1-2 ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» МБДОУ детским садом № 83 
ненадлежащим образом осуществляется полномочие по психолого-педагогической 
помощи воспитанникам; Положение о психолого-медико-педагогическом консилиуме 
разработано без учёта требований распоряжения Минпросвещения России 
от 09.09.2019 № Р-93 «Об утверждении примерного Положения о психолого­
педагогическом консилиуме образовательной организации».

11. В нарушение ч. 2 ст. 23, ч. 1 ст. 58, главы 6 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в Положении 
о комиссии по урегулированию споров меду участниками образовательных 
отношений задачи и компетенция комиссии определены без учёта типа 
образовательной организации.

12. В нарушение ч. 3 ст. 45 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» состав комиссии по урегулированию 
споров между участниками образовательных отношений определён приказом 
МБДОУ детского сада № 83 без учёта требований законодательства об образовании.

13. Аттестация педагогических работников в целях подтверждения 
соответствия занимаемым должностям в учреждении проводится с нарушением 
Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность (утв. приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 07.04.2014 N° 276) (далее - Порядок):

а)в нарушение п.п. 8-9 Порядка представленные распорядительные акты 
работодателя, содержащие график проведения аттестации, не позволяют установить 
обеспечение права педагогических работников на ознакомление с ним не менее чем 
за 30 календарных дней до дня проведения их аттестации;
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б) в нарушение п. 13 Порядка в представлении работодателя указывается
на необходимость проведения аттестации в присутствии/без присутствия
аттестуемого педагогического работника;

в) в нарушение п. 15 Порядка в протоколах аттестационной комиссии 
и выписках из протоколов принимаемое решение сформулировано без учёта 
установленных требований;

г) в нарушение п. 20 Порядка в выписках из протокола заседания 
аттестационной комиссии отсутствуют обязательные к указанию сведения: об имени, 
отчестве (при наличии) аттестуемого, результатах голосования.

14. В нарушение ч. 4 ст. 48 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» руководством МБДОУ детского сада 
№ 83 издаются приказы о назначении педагогическим работникам
административного наказания за совершение дисциплинарных проступков.

15. В нарушение ч. 2 ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказа Федеральной службы по надзору 
в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 29.05.2014 № 785 «Об утверждении 
требований к структуре официального сайта образовательной организации 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления 
на нём информации» на официальном сайте образовательной организации в сети 
Интернет по адресу: http://education.simcat.ru/dou83 не размещена обязательная 
к размещению информация: в подразделе «Документы» не размещена копия плана 
финансово-хозяйственной деятельности образовательной организации; в подразделе 
«Образование» отсутствует информация о нормативных сроках обучения, об учебном 
плане с приложением его копии, о календарном учебном графике с приложением его 
копии; в подразделе «Материально-техническое обеспечение и оснащенность 
образовательного процесса»сведения о наличии условий, средств обучения 
и воспитания, приспособленных для использования инвалидами и лицами 
с ограниченными возможностями здоровья, отсутствуют; информация в подразделе 
«Стипендии и иные виды материальной поддержки» не размещена.

16. В нарушение ч. 3 ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 N° 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» информация, размещённая
на официальном сайте, в установленный срок (в течение десяти рабочих дней со дня 
их создания, получения или внесения в них соответствующих изменений) 
не обновляется.
А  Министерство образования и науки Ульяновской области предписывает
муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению детского 

I сада № 83 устранить указанные нарушения и представить в департамент по надзору 
и контролю в сфере образования Министерства образования и науки Ульяновской 
области отчёт об исполнении настоящего предписания в срок до 17.09.2020.

Предписание может быть обжаловано в установленном законом порядке. 
Обжалование не приостанавливает исполнение настоящего предписания.

За неисполнение или ненадлежащее исполнение в срок настоящего предписания 
предусмотрена административная ответственность (часть 1 статьи 19.5 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях).

За непредставление или несвоевременное представление сведений 
(информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо
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для осуществления законной деятельности, а равно представление таких сведений 
(информации) в неполном объёме или в искажённом виде предусмотрена 
административная ответственность по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях.

Консультант отдела по надзору 
за соблюдением законодательства
в сфере образования А.О.Андронова

Консультант отдела по надзору 
за соблюдением законодательства 
в сфере образования В.А.Витушкина

Предписание получил
(направлено) (подпись) (фамилия, имя, отчество)

-Ат А>.
(дата)



Прилагается к акту проверки
от 25.05.2020 № 29-п

муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 85

(наименование лицензиата)

Гайдара ул., 7а,
_______г. Ульяновск, 452008______

(адрес места нахож дения лицензиата)

ПРЕДПИСАНИЕ
об устранении выявленных нарушений лицензионных требований 
к лицензиату при осуществлении образовательной деятельности

На основании распоряжения Министерства образования и науки 
Ульяновской области от 15.01.2020 № 54-р

(вид документа с указанием реквизитов (номер, дата), фамилии, имени, отчества, должности руководителя, заместителя 
руководителя органа, издавшего распоряжение о проведении проверки)

была проведена плановая выездная проверка по лицензионному контролю 
в отношении муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
______ учреждения детского сада № 85 (далее -  МБДОУ детский сад № 85)
(наименование юридического лица, фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального предпринимателя)

В ходе проверки были выявлены следующие нарушения:
1. В нарушение подпункта «ж» пункта 6 Положения о лицензировании 

образовательной деятельности, утверждённого постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.10.2015 №966 «О лицензировании образовательной 
деятельности» (далее -  Положение) отсутствует разработанная и утверждённая 
в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 275-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» адаптированная основная 
образовательная программа дошкольного образования детей с тяжёлыми 
нарушениями речи в соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 17.10.2015 № 1155 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта дошкольного образования».

2. В нарушение подпункта «д» пункта 6 Положения в штате МБДОУ
детского сада № 85 отсутствует учитель-логопед, необходимый для 
осуществления образовательной деятельности по адаптированной основной 
образовательной программе для воспитанников с ограниченными возможностями 
здоровья, имеющий профессиональное образование, стаж работы и 
соответствующий требованиям статьи 46 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 275-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также требованиям 
федеральных государственных образовательных стандартов, федеральным 
государственным требованиям и (или) образовательным стандартам.____________

(перечень нарушений лицензионных требований с указанием пунктов (абзацев пунктов) нормативных правовых
актов, требования, которого нарушены)



Министерство образования и науки Ульяновской области предписывает 
МБДОУ детскому саду № 83 устранить нарушения лицензионных требований и 
представить в департамент по надзору и контролю в сфере образования 
Министерства образования и науки Ульяновской области отчёт об исполнении 
настоящего предписания с приложением документов (копий документов) в срок 
до 17 сентября 2020 года.

Предписание может быть обжаловано в установленном законом порядке. 
Обжалование не приостанавливает исполнение настоящего предписания.

За неисполнение или ненадлежащее исполнение в срок настоящего 
предписания предусмотрена административная ответственность (часть 1 статьи 
19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

За непредставление или несвоевременное представление сведений 
(информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для 
осуществления законной деятельности, а равно представление таких сведений 
(информации) в неполном объёме или в искажённом виде предусмотрена 
административная ответственность по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях.

2

Ведущий консультант отдела 
лицензирования и государственной 
аккредитации департамента по надзору и 
контролю в сфере образования 
Министерства образования и науки 
Ульяновской области_________________

(наименование должности)
Г.В.Миронова

(фамилия, имя, отчество)

Предписание получил
(направлено) (подпись)

23.03.2020

(фамилия, имя, отчество)

(дата)


